Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

<

адрес> 22 ноября 2018 года

Кочубеевский районный суд 

<

адрес> 

в составе: 

председательствующего судьи - Шматченко Т.Ф.,

при секретаре судебного заседания – Вейс А.В., 

с участием:

представителя истца ФИО8 ФИО9, действующего на основании доверенности 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенной нотариусом по Невинномысскому городскому нотариальному округу 

<

адрес> ФИО10 и зарегистрированной в реестре за №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кочубеевского районного суда гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Кочубеевского муниципального района 

<

адрес>, ФИО6, ФИО7 и ФИО11 о включении земельной доли в состав наследства и о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 обратилась в суд с иском к администрации Кочубеевского муниципального района 

<

адрес>, ФИО6, ФИО7 и ФИО11 о:

-включении в состав наследства ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО12 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский;

-признании за ФИО1 права собственности на земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО12 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, смерти ФИО12, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ; 

-включении в состав наследства ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты>.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО15 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский;

-признании за ФИО1 права собственности на земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты>.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО15 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

-включении в состав наследства ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельного участка с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО16 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский;

-признании за ФИО1, права собственности на земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО16 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представитель истца ФИО8- ФИО9 поддержал заявленные исковые требования ФИО8 и в обоснование иска пояснил, что постановлением главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ бывшему работнику совхоза «Кочубеевский» гр. ФИО12 был предоставлен земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га в собственность: из них : 

<

данные изъяты> га пашни, 

<

данные изъяты> га пастбищ, расположенный в массиве на территории отделения № для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого, растениеводческого направления.

ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного постановления ФИО12 было выдано свидетельство № о праве собственности на землю 

<

адрес> с/Совета из паевого фонда а/о «Кочубей» для ведения крестьянского/фермерского хозяйства площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе: сельскохозяйственных угодий 

<

данные изъяты> га, пашни- 

<

данные изъяты> га, пастбищ- 

<

данные изъяты> га, прочих угодий- 

<

данные изъяты> га.

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование)состав земельного участка: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО12 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский. В разделе «особые отметки» указано: вид права- собственность, № регистрации- 

<

данные изъяты>, дата регистрации-ДД.ММ.ГГГГ.ФИО4. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 умер. Единственным наследником после смерти ФИО12 являлась находившаяся на его иждивении ФИО3, которая фактически приняла наследство, но своевременно не оформила свои наследственные права.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла.

После смерти ФИО15 открылось наследство в виде земельного участка общей площадью 

<

данные изъяты> га в собственность, из них: 

<

данные изъяты> га –пашни, 

<

данные изъяты> га пастбищ, 

<

данные изъяты> га-сенокосов, расположенный в массиве на территории отделения № для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого, растениеводческого направления, предоставленного ФИО3 на основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, как бывшему работнику совхоза «Кочубеевский».

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО15 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский. В разделе «Особые отметки» указано: Вид права- собственность, № регистрации-№, дата регистрации-ДД.ММ.ГГГГ, правообладатель- ФИО3.

Наследником ФИО3 являлась ее дочь ФИО2, которая приняла наследство, но не оформила свои наследственные права в связи со смертью, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлась родной матерью ФИО2.

После смерти ФИО2, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство в виде земельного участка, находящегося в собственности, общей площадью 

<

данные изъяты> га, из них: 

<

данные изъяты> га-пашни, 

<

данные изъяты> га-пастбищ расположенного в массиве на территории отделения № для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого, растениеводческого направления, предоставленного ФИО5 на основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ как бывшему работнику совхоза «Кочубеевский».

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО16 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский. В разделе «Особые отметки» указано: вид права- собственность, № регистрации- 

<

данные изъяты> дата регистрации-ДД.ММ.ГГГГ, правообладатель- ФИО5.

В фамилии матери истца в правоустанавливающих и устанавливающих документах постоянно допускалась ошибка в части написания фамилии. На момент смерти матери истца по документам у нее была фамилия «ФИО2». Решением Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является родной дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Единственным наследником ФИО2 является истец ФИО1, поэтому в установленном порядке обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, в том числе и на имущество умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением нотариуса ФИО17 (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) отказано в совершении нотариального действия- выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в связи с тем, что сведения в представленных истцом документе о земельном участке являются противоречивыми, доли членов КФХ на земельный участок не определены, нотариусу невозможно определить наследственную массу.

Постановлением нотариуса ФИО17 (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) отказано в совершении нотариального действия- выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в связи с тем, что сведения в представленных истцом документе о земельном участке являются противоречивыми, доли членов КФХ на земельный участок не определены, нотариусу невозможно определить наследственную массу.

Постановлением нотариуса ФИО17 (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) отказано в совершении нотариального действия- выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в связи с тем, что сведения в представленных истцом документе о земельном участке являются противоречивыми, доли членов КФХ на земельный участок не определены, нотариусу невозможно определить наследственную массу.

После смерти ФИО12, ФИО3, ФИО2 члены хозяйства- ФИО6, ФИО7, ФИО11 не претендовали на доли в указанных земельных участках, судьбой земельных участков не интересовались, своих прав на него не заявляли.

Просит удовлетворить исковые требования истца ФИО8 

Ответчики ФИО21, ФИО22 и ФИО11 в судебное заседание не явились, хотя о времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом. В суд поступили заявления, в которых указано, что исковые требования ФИО8 ответчики признают в полном объеме, просят дело рассмотреть в их отсутствии.

Представитель ответчика- администрации Кочубеевского муниципального района Ставропольского края в судебное заседание не явился, хотя о времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом. В суд поступило заявление, в котором указано, что исковые требования ФИО8 признают в полном объеме, просят дело рассмотреть в их отсутствии.

Суд принимает признание иска ответчиками, поскольку это не противоречит закону и не нарушает прав и интересов других лиц. 

В соответствие с ч.2 ст.68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

В соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании иска ответчиком и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Согласно ч. 4 ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению в связи со следующим.

Пункт 1 ст.131 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации.

Согласно п.2 ст.17 Гражданского кодекса Российской Федерации правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

В соответствии с законом РСФСР «О земельной реформе» от ДД.ММ.ГГГГ № земли сельскохозяйственных предприятий переданы в коллективно-долевую собственность граждан-работников (членов) этих предприятий.

Закон РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «О земельной реформе» ст.2 в редакции от 27.12.1990г. предусмотрел передачу государством земельных участков для производства сельскохозяйственной продукции в пользование, владение или собственность гражданам и организациям.

При проведении земельной реформы в Российской Федерации - земля, закрепленная в пользование за реорганизуемыми колхозами, совхозами и сельхозпредприятиями, подлежала бесплатной передаче в коллективную собственность с определением земельных долей (паев) членов этих предприятий.

Пунктом 4 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» районным органам исполнительной власти совместно с комитетами по земельной реформе и земельным ресурсам было предписано установить среднерайонные нормы бесплатной передачи земли в собственность граждан с учетом качества земель.

В соответствии с пунктом 9 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имели право на бесплатный земельный пай в общей долевой собственности.

Статьей 15 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» определено, что земельная доля, полученная при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу этого Федерального закона, является долей в общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Пунктом 1 ст. 12 Федерального закона № 101-ФЗ предусмотрено, что к сделкам, совершаемым с долями в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения применяются правила Гражданского кодекса РФ.

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», Законом РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «О земельной реформе» (ст. 9), ФЗ № 101-ФЗ (ст. 12) предусмотрено, что земельная доля включается в наследственную массу и соответственно передается по наследству.

Земельные доли, принадлежавшие на праве собственности гражданам, которые не передали эту земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд, до их передачи решением суда в муниципальную собственность, входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных ГК РФ.

В судебном заседании установлено, что мать истца ФИО1- ФИО2, умерла ДД.ММ.ГГГГ, данное обстоятельство подтверждено свидетельством о её смерти I-ДН 

№ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44).

После её смерти открылось наследство, состоящее из земельного участка находящегося в собственности, общей площадью 6,13 га, расположенного в массиве на территории отделения №, выделенного из паевого фонда АО «Кочубей», для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого, растениеводческого направления, предоставленного ФИО5 на основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ как бывшему работнику совхоза «Кочубеевский».

В соответствии с ч.4 ст.35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством.

Согласно абз.1 ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию или по закону.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1141 ГК РФ наследником по закону после умершей ФИО2 является её дочь- ФИО1. 

Согласно ч.2 ст.1156 ГК РФ право на принятие наследства, принадлежавшее умершему наследнику, может быть осуществлено его наследниками на общих основаниях.

ДД.ММ.ГГГГ в Кочубеевскую нотариальную контору к нотариусу ФИО17 обратились ФИО23 и ФИО24 с заявлениями об отказе от причитающихся им долей наследства на имущество после умершей ФИО16

Истец ФИО8 в установленном порядке обратилась к нотариусу Кочубеевской нотариальной конторы ФИО17 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после умершей матери- ФИО2, а также умерших дедушки- ФИО12 и бабушки- ФИО3.

Спора относительно наследственного имущества у истца с другими наследниками нет.

Согласно п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено- также требования о признании права собственности в порядке наследования.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Постановлением главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, как бывшему работнику совхоза «Кочубеевский» был предоставлен земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га в собственность: из них : 

<

данные изъяты> га пашни, ФИО19 га пастбищ, расположенный в производственном массиве на территории отделения № для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого, растениеводческого направления.

Утвержден главой крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО12.

Члены хозяйства: ФИО21- дочь, ФИО22- зять.

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 было выдано свидетельство № о праве собственности на землю 

<

адрес> с/Совета из паевого фонда а/о «Кочубей» для ведения крестьянского/фермерского/ хозяйства площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе: сельскохозяйственных угодий 

<

данные изъяты> га, пашни- 

<

данные изъяты> га, пастбищ- 

<

данные изъяты>, прочих угодий

<

данные изъяты> га.

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, номер кадастрового квартала: № дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ год, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО12 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский, площадь-

<

данные изъяты> кв.м., кадастровая стоимость- 

<

данные изъяты> руб.

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, номер кадастрового квартала: №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ год, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО12 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский, площадь-

<

данные изъяты> кв.м., кадастровая стоимость- 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 умер. Единственным наследником после смерти ФИО12 была находившаяся на его иждивении ФИО3, которая фактически приняла наследства, но своевременно не оформила свои наследственные права.

Постановлением главы администрации 

<

адрес> ФИО3 как бывшему работнику совхоза «Кочубеевский» предоставлен земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га в собственность, из них: 

<

данные изъяты> га-пашни, 

<

данные изъяты> га- пастбищ, 

<

данные изъяты> га- сенокосов расположенный на территории отделения № для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого, растениеводческого направления.

Утверждена главой крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО3.

Членами хозяйства: ФИО11- внук (л.д. 40-41).

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации 

<

адрес> ФИО3 было выдано свидетельство № о праве собственности на землю 

<

адрес> с/Совета из паевого фонда акционерного общества «Кочубей» для ведения крестьянского фермерского хозяйства площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе: сельскохозяйственных угодий -

<

данные изъяты> га, пашни- 

<

данные изъяты> га, пастбищ- 

<

данные изъяты> га (л.д. 41обр. сторона).

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ выданного филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> установлено, что земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование), номер кадастрового квартала №, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ, установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО15. ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский. Площадь- 

<

данные изъяты> кв.м. Кадастровая стоимость 

<

данные изъяты> руб. Категория земель- земли сельскохозяйственного назначения. Разрешенное использование- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». В графе особые отметки указано: граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Вид права- собственность, 

№ регистрации-

<

данные изъяты>, дата регистрации-ДД.ММ.ГГГГ, правообладатель- ФИО3. В графе особые отметки указано: состав земельного участка: № (л.д. 42).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла.

После смерти ФИО15 открылось наследство в виде земельного участка общей площадью 

<

данные изъяты> га, находящегося в собственности, расположенного в массиве на территории отделения № для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого, растениеводческого направления.

Наследником ФИО3 была ее дочь ФИО2, которая приняла наследство, но не оформила свои наследственные права в связи со смертью, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлась родной матерью ФИО2.

Постановлением главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 (так в документе) ФИО13 бывшему работнику совхоза «Кочубеевский» предоставлен земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га в собственность, из них: 

<

данные изъяты> га-пашни, 

<

данные изъяты> га- пастбищ, 

<

данные изъяты> га- сенокосов расположенный на территории отделения № для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого, растениеводческого направления.

Утверждена главой крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО20

Члены хозяйства: ФИО12, ФИО22, ФИО21

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 было выдано свидетельство № о праве собственности на земельный участок общей площадью 6,13 га, находящегося в 

<

адрес> сельского Совета, выделенного из земель паевого фонда АО «Кочубей»(л.д. 61 обратная сторона). 

В фамилии матери истца в правоустанавливающих и устанавливающих документах постоянно допускалась ошибка в части написания фамилии. На момент смерти матери истца по документам у нее была фамилия «ФИО2».

Решением Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт того, что ФИО1 является родной дочерью ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла.

После смерти ФИО2, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство состоящее из земельного участка, находящегося в собственности общей площадью 6,13 га.

ФИО8 с момента открытия наследства, оставшегося после ФИО16 являлась носителем имущественных прав на земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО16 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский.

В соответствии с ч. 2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

В связи с чем, указанные выше земельные участки, подлежат включению в состав наследства, оставшихся после смерти ФИО12, ФИО3 и ФИО2.

Обоснованность требований истца подтверждается материалами дела: копией паспорта ФИО8 (л.д. 7-8), копией сведений об основных характеристиках объекта недвижимости (правообладатель ФИО12) (л.д. 10), копией свидетельства о смерти ФИО12, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ I-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11), копией постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12), копией свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13), копией выписки из ЕГРН по КФХ ФИО12 (л.д. 14-16), копией выписки из ЕГРН по КФХ ФИО12 (л.д. 17-19), копией наследственного дела № ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 34-42), копией наследственного дела № ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 43-62), копией наследственного дела № после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 (л.д. 75-81).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.68, 173, 264, ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

1.Включить в состав наследства ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО12 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский.

2.Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО12 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, смерти ФИО12, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ. 

3.Включить в состав наследства ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты>.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО15 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский.

4.Признать за ФИО1 права собственности на земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты>.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО15 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

5.Включить в состав наследства ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО16 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский.

6.Признать за ФИО1, право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование) площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения- для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир КФХ ФИО16 ФИО14 адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Кочубеевский в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Кочубеевского районного суда Т.Ф. Шматченко